
 

 

 
 
 

 
 

Deliberazione della Giunta Esecutiva N°  115  del  04/06/2019 
 
 

 
 

 

OGGETTO: 
ISTITUZIONE AREA DELLE POSIZIONI ORGANIZZATIVE - ART. 13 DEL 
CCNL 21/05/2018 

 
 

 
 
L'anno duemiladiciannove, il giorno  quattro del mese di giugno alle ore 16:30, in 

Breno (BS), previa notifica degli inviti personali e con l’osservanza di tutte le formalità 
prescritte dallo Statuto e dalle vigenti leggi vennero oggi convocati a seduta i 

componenti la Giunta Esecutiva della Comunità Montana di Valle Camonica: 

 
 
All’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Funzione P A 

VALZELLI OLIVIERO PRESIDENTE X  

ARRIGONI ROBERTO Vice Presidente X  

MARTINOTTA MARTINO Assessore X  

MAUGERI MASSIMO Assessore X  

FERRARINI SIMONA Assessore X  

ANTONIOLI EMILIO Assessore X  

SACRISTANI CARLO Assessore X  

 

ne risultano presenti n. 7 e assenti n. 0 
 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Dott. Bernardi Marino, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti Il 
Presidente Oliviero Valzelli assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 

trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

OGGETTO: 
ISTITUZIONE AREA DELLE POSIZIONI ORGANIZZATIVE - ART. 13 DEL 
CCNL 21/05/2018 

  __________________________________________________________ 
  Su proposta del Presidente 

 
 
 

LA GIUNTA ESECUTIVA 
 

 
 
PREMESSO: 

a) che con Convenzione in data 30.04.2012 è stata approvata la gestione in forma 
associata e coordinata di funzioni e servizi tra la Comunità Montana ed il Consorzio 
Comuni BIM di Valle Camonica; 

 
b) che l’art. 13 del CCNL Funzioni Locali stipulato in data 21/05/2018 prevede che 
gli Enti istituiscono posizioni di lavoro che richiedono, con assunzione diretta di 

elevata responsabilità di prodotto e di risultato: 
 

- lo svolgimento di funzioni di direzione di unità organizzative di particolare 
complessità, caratterizzate da elevato grado di autonomia gestionale e 
organizzativa; 

- lo svolgimento di attività con contenuti di alta professionalità, comprese quelle 
comportanti anche l’iscrizione ad albi professionali, richiedenti elevata competenza 
specialistica acquisita attraverso titoli formali di livello universitario del sistema 

educativo e di istruzione oppure attraverso consolidate e rilevanti esperienze 
lavorative in posizioni ad elevata qualificazione professionale o di responsabilità, 
risultanti dal curriculum; 

 
 
  RICHIAMATA la propria deliberazione n. 90 del 07/05/2019, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale sono stati approvati, ai sensi dell’art. 14, comma 1, del CCNL 
21/05/2018, i criteri generali di istituzione, conferimento, revoca, pesatura, risultato 
delle posizioni organizzative dell’Ente; 

 
 
  ATTESO che i suddetti criteri prevedono che la Giunta Esecutiva, sentito il 

Direttore Generale, procede all’istituzione dell’area delle posizioni organizzative, 
individuandone il numero complessivo e la collocazione nella struttura organizzativa; 

 

 
  RICHIAMATO il piano triennale dei fabbisogni di personale 2019-2021, aggiornato 

dalla Giunta Esecutiva con deliberazione n. 109 in data 21/05/2019, dichiarata 

immediatamente eseguibile; 
 
 

  VISTO il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato 
con deliberazione della Giunta Esecutiva 103 del 07/04/1998, modificato e integrato 
con deliberazioni della Giunta Esecutiva nr. 220 del 19/09/2001, nr.174 del 

07/08/2002, nr. 132 del 05/07/2006; 
 
 

 



  VALUTATA, di concerto con il Direttore Generale, la struttura organizzativa 
dell’Ente e la sua articolazione in Servizi e considerate le esigenze direzionali degli 
stessi; 

 
  RITENUTO di istituire l’area delle posizioni organizzative in coerenza con la 

suddivisione della struttura in Servizi, in quanto le stesse sono identificate con 

riferimento ai grandi ambiti di intervento dell’attività dell’ente, tenuto conto del grado di 
interdipendenza tra i servizi, delle specificità proprie di talune funzioni e dell’autonomia 
progettuale e operativa nell’ambito degli indirizzi programmatici, degli obiettivi e delle 

risorse assegnati; 
 
  ATTESO che i relativi incarichi saranno conferiti secondo le procedure e nel 

rispetto dei criteri generali prima richiamati; 
 
  DATO ATTO che la determinazione del valore economico da riconoscere a ciascuna 

posizione avverrà con successivo ed apposito atto, nel rispetto dei criteri di pesatura e 
di graduazione a tal fine definiti e ai sensi dell’art. 15 del CCNL 21/05/2018; 

 

  VISTI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi dagli aventi titolo ai 
sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U Enti Locali D. Lgs. 267/2000; 

 

  CON voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge: 
 
 

DELIBERA 
 
 

1. di istituire, per le ragioni e le motivazioni in premessa indicate, le seguenti posizioni di 

lavoro, rientranti nella fattispecie di cui all’art. 13, comma 1, lett. a), del CCNL 
21/05/2018, per lo svolgimento di funzioni di direzione dei Servizi: 

 

 Posizione Organizzativa Servizio Segreteria, Affari Generali e Personale; 
 

 Posizione Organizzativa Servizio Economico-Finanziario 

 
 Posizione Organizzativa Servizio Tecnico e Lavori Pubblici 

 

 Posizione Organizzativa Servizio Innovazione e Gestioni Associate 
 

 Posizione Organizzativa Servizio Cultura e Valorizzazione del Territorio 

 
 Posizione Organizzativa Servizio Foreste e Bonifica Montana 

 

 Posizione Organizzativa Servizio Agricoltura, caccia e pesca. 
 

 Posizione Organizzativa Servizio Parco Adamello e Tutela Ambientale 
 

 Posizione Organizzativa Servizio Politiche Sociali e Attività Produttive 

 
 

2. di dare atto che con successivo decreto del Presidente saranno attribuiti gli incarichi di 

direzione dei settori a personale di categoria D e/o dirigenziale a T.D .o al Direttore 
Generale ad interim; 

 

3. di precisare che con successivo atto deliberativo della Giunta Esecutiva sarà 

determinata la pesatura delle posizioni organizzative, secondo i criteri a tal fine 
individuati; 



 

4. di approvare l’allegato “organigramma/Dotazione organica”, nel quale sono 

rappresentati i Servizi, dando atto che l’assegnazione del personale potrà variare in 
relazione alle esigenze di servizio, anche a seguito di mobilità interne tra servizi; 

 

5. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, al fine di dare corso con 

tempestività ai successivi adempimenti relativi all’area delle posizioni organizzative; 
 

6. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al Tribunale 

Amministrativo Regionale per la Lombardia entro e non oltre 60 gg. dall’ultimo di 

pubblicazione all’albo pretorio on-line o, in alternativa, al capo dello stato entro 120 
gg. 

 

 
 

*** 
  
 

 
Letto, confermato e sottoscritto digitalmente. 

 
 
 

IL PRESIDENTE 
Oliviero Valzelli 

IL SEGRETARIO 
Dott. Bernardi Marino 

 


